Cachoeiro de Itapemirim,   quinta-feira, 01 de dezembro de 2022                                           DOM   nº 6685     Página 15

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 30 de novembro de 2022.

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 143/2022

EXONERA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO,
COM VÍNCULO, ASSESSOR TÉCNICO E NOMEIA EM
CARGO EM COMISSÃO DE GERENTE DE RECURSOS
HUMANOS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 29.406/2020, resolve.

Art. 1º - Exonerar o Servidor LUCAS MANOEL DA COSTA,
do cargo em comissão, com vínculo, de ASSESSOR TÉCNICO,
Símbolo FG-AS1/N1, a partir de 01 de dezembro de 2022.

Art. 2º - Nomear o Servidor LUCAS MANOEL DA COSTA,
para exercer cargo em comissão, com vínculo, de GERENTE DE
RECURSOS HUMANOS, Símbolo FG-TA2, a partir de 01 de
dezembro de 2022, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido
na Lei Municipal nº 7353, de 30 de dezembro de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de novembro de 2022.

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 144/2022

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER CARGO EM
COMISSÃO, COM VÍNCULO, DE ASSESSOR TÉCNICO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 29.406/2020, resolve.

Art. 1º - Nomear o Servidor ROGÉRIO FERRARE RAMOS,
para exercer cargo em comissão, com vínculo, de ASSESSOR
TÉCNICO, Símbolo FG-AS1/N1, a partir de 01 de dezembro
de 2022, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido na Lei
Municipal nº 7353, de 30 de dezembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de novembro de 2022.

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3518/2022.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido, nos termos da Resolução nº 396/2019,
“Homenagem Especial” a:

ADEMIR DOS SANTOS BRAGA
ADRIANA FRAGA
ELISABETH ALVES
RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de novembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3519/2022

CONCEDE “TÍTULO DE DESTAQUE FUNCIONAL” E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o Título de “DESTAQUE FUNCIONAL”,
nos termos da Resolução Nº 5820/2006 a:

NATALIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA CAETANO
RONILSON DA SILVA BENTO

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de novembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3520/2022.

CONCEDE O TÍTULO DE HONRARIA DO “DIA DO
DOADOR VOLUNTÁRIO DE SANGUE” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 370037003700380030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Cachoeiro de Itapemirim,   quinta-feira, 01 de dezembro de 2022                                           DOM   nº 6685     Página 16

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido, nos termos da Resolução Nº 164/2007,
o Título de Honraria do “Dia do Doador Voluntário de Sangue”,
destinada a homenagear doadores voluntários de sangue a:

MARCELO TEIXEIRA GARRUTH
MIRIAN SIMÃO SILVA DE ALMEIDA
TATIANE DA SILVA DARIO

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de novembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3521/2022.

“CONCEDE COMENDA “HÉLIO SAMPAIO” E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido a Comenda “Hélio Sampaio”, nos termos
da Resolução Nº 403/2020 a:

RUDSON BARRETO COSTA FILHO

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de novembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador – Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3522/2022.

CONCEDE “TÍTULO HONORÍFICO DA SEMANA
DA BÍBLIA” NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o ”Título Honorífico da Semana da
Bíblia”, conforme Resolução 157/2007 a:

PR. JORGEAN DA SILVA LOYOLA

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de dezembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador -Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3523/2022.

CONCEDE A COMENDA “SÃO PAULO APÓSTOLO” E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “SÃO PAULO APÓSTOLO”,
nos termos da Resolução Nº 310/2014 a:

JOSÉ NÍLSON AMÂNCIO TEIXEIRA

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de dezembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador – Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3524/2022.

CONCEDE COMENDA “ZUMBI DOS PALMARES” E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Zumbi Dos Palmares”,
destinada a homenagear os cidadãos negros ou afrodescendentes
que tenham se destacado na sociedade do Município de Cachoeiro
de Itapemirim, conforme a Resolução Nº 213/2009, a:

JÉSSICA RIBEIRO DA SILVA
ROSÂNGELA DE ALMEIDA GOMES

Art. 2º -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de novembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador – Presidente

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 370037003700380030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Cachoeiro de Itapemirim,   quinta-feira, 01 de dezembro de 2022                                           DOM   nº 6685     Página 17

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3525/2022.

CONCEDE COMENDA “SILVIMARA BARREIRA PORTO
COSTA”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda SILVIMARA BARREIRA
PORTO COSTA”, nos termos da Resolução Nº 411/2021 a:
EDENILSON CORREIA FERNANDES
ITAMAR PACHECO MARCELINO

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de novembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador – Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3526/2022.

CONCEDE DIPLOMA “ALUNO NOTA DEZ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o Diploma “Aluno Nota Dez”,  nos termos
da Resolução Nº 374/2019 a:

ANNA JULLYA SILVA SOUZA

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de dezembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3527/2022.

CONCEDE A  “COMENDA DA FAMÍLIA” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido a “COMENDA DA FAMÍLIA”,nos

termos da Resolução Nº 232/2010 ao Casal:

PR IRANY LOPES DOS SANTOS E
MISS ISABEL CRISTIANE BAPTISTA DOS SANTOS

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de novembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3528/2022.

SUSTA A APLICAÇÃO DO DECRETO Nº 32.120, DE 19 DE
AGOSTO DE 2022, NO QUE DIZ RESPEITO EXISTÊNCIA
DE ERROS ORTOGRÁFICOS E A CRIAÇÃO DE TARIFA
DIFERENCIADA NÃO PREVISTA EM LEI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica sustada a aplicação do disposto no Decreto nº 32.120,
de 19 de agosto de 2022, que regulamenta a lei 7.475/2017, no
que concerne aos incisos II, III e IV do art. 2º do Decreto, de
modo a tornar vedada a cobrança de tarifa única em valor superior
ao utilizado pelo usuário do rotativo, devendo ser editado nova
normativa compatível com a lei 7.475/2017 e suas posteriores
alterações.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de novembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

PORTARIA Nº 600/2022.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA AO
VEREADOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos
termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao vereador, mencionado
abaixo, conforme atestado apresentado através do requerimento
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Fim Retorno

Osmar Francisco Vereador 08 17/11/2022 24/11/2022 25/11/2022

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 370037003700380030003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.